
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 207 DEL 03/11/2022 
Proposta n. 260 / 2022 

  

 
Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL COORDINAMENTO 

PEDAGOGICO TERRITORIALE E CONVOCAZIONE DELLA SUA PRIMA 

RIUNIONE, AI SENSI DELLA D.G.R. 23 MAGGIO 2022 - N. XI/6397 

 
L’anno 2022 il giorno 3 del mese di Novembre alle ore 19.00 in seguito a convocazione, 

avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

VIGANO' DANIELE Assessore SI 

GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 

 



 

Oggetto:  PRESA D'ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL COORDINAMENTO PEDAGOGICO 

TERRITORIALE E CONVOCAZIONE DELLA SUA PRIMA RIUNIONE, AI SENSI DELLA 

D.G.R. 23 MAGGIO 2022 - N. XI/6397 

 

 

Si dà atto che: 

 

- la Giunta comunale è stata convocata per giovedì 3 novembre 2022 alle ore 19.00 

presso il palazzo municipale con e-mail del 2 novembre 2022, dando la possibilità di 

collegamento in remoto per coloro che volessero avvalersi della videoconferenza; 

 

- le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate via e-mail a 

tutti i componenti della Giunta; 

 

ACCERTATO, da parte del Segretario Comunale, collegato da remoto, la presenza di n. 6 

componenti presso la sede comunale e di nessun componente in videoconferenza da 

remoto; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Richiamato il Decreto Ministeriale 22 novembre 2021, n. 334, recante Adozione delle “Linee 

pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 10, comma 4, del Decreto 

Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, con il quale viene introdotto il Coordinamento Pedagogico 

Territoriale quale “organismo stabile nel tempo che comprende e riunisce i Coordinatori dei 

servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, 

comunali, privati, paritari)”; 

 

Dato atto che con D.G.R. del 30 novembre 2021, n. 5618, Regione Lombardia ha destinato le 

quote di € 2.354.952,00 per l’annualità 2021 e di € 2.448.665,00 per ciascuna delle annualità 

2022 e 2023, corrispondenti al 5% dell’importo dell’intero contributo annuale statale, ai Comuni 

delle aggregazioni territoriali di cui alla Legge n. 328/2000 ed alla L.R. 3/2008, per il sostegno 

alla qualificazione del personale educativo e docente e per il finanziamento dei Coordinamenti 

Pedagogici Territoriali;  

 

Considerato che la medesima D.G.R. n. 5618 ha stabilito inoltre che le modalità di utilizzo delle 

risorse da parte dei Comuni aggregati negli Ambiti territoriali siano definite sulla base di 

apposite Linee guida regionali, approvate d’intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale, sentiti il 

Tavolo paritetico di coordinamento di cui all’art. 11 del Piano di azione nazionale e il Tavolo 

regionale di confronto;  

 

Dato atto che le quote per il sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente e 

per il finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali vengono ripartite tra i Comuni 

aggregati negli Ambiti territoriali in proporzione alla popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni 



(secondo i dati ISTAT) alla data del 1° gennaio 2021, assegnandole al comune dell’ambito con la 

maggior popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni, sempre alla data del 1° gennaio 2021, per 

l’attuazione coordinata delle attività afferenti al medesimo Ambito; 

Preso atto che: 

- il Comune di Casatenovo risulta Comune capofila dell’Ambito di Merate in quanto con la 

maggior popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni alla data del 1° gennaio 2021; 

- con D.G.R. 23 maggio 2022, n. 6397, sono state definite le “Linee guida per la realizzazione 

dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali”, ed ha stabilito, tra le altre cose, che spetta al 

Comune capofila (individuato nella citata D.G.R. n. 5618/2021) la convocazione della prima 

riunione del Coordinamento Pedagogico Territoriale e la formalizzazione della sua costituzione; 

- il Comune di Casatenovo, in qualità di ente capofila, risulta destinatario di specifiche risorse 

utili al funzionamento dei coordinamenti pedagogici territoriali sulla base delle linee guida di cui 

sopra;  

Visto che il Responsabile del Settore Servizi alla Persona ha espresso parere favorevole di 

regolarità tecnica in ordine al presente atto, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – del D.Lgs. 

267/2000; 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’art. 49 – 1^ comma – del T.U.E.L.; 

 

Visto l’art. 48 del T.U.E.L.;  

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi ed accertati 

 

D E L I B E R A 

 di prendere atto di quanto previsto nella D.G.R. 23 maggio 2022, n. XI/6397;  

 di convocare la prima riunione del Coordinamento Pedagogico Territoriale dell’Ambito di 

Merate il giorno 15 novembre alle ore 14.30; 

 di trasmettere il presente atto ai Comuni coinvolti in tale progetto,  facenti parte 

dell’Ambito del Meratese;  

 di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio del 

Comune di Casatenovo;  

Inoltre 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione  alla presente deliberazione stante l’avvio 

imminente del progetto, con separata e unanime votazione favorevole 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.lgs. n. 267/2000. 



 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

260

PRESA D'ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE E
CONVOCAZIONE DELLA SUA PRIMA RIUNIONE, AI SENSI DELLA D.G.R. 23 MAGGIO 2022 - N.
XI/6397

2022

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/11/2022

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Simona Milani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/11/2022

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 04/11/2022
GALBIATI FILIPPO in data 04/11/2022



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERA N. 207 del 03/11/2022 

 

 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL COORDINAMENTO PEDAGOGICO 

TERRITORIALE E CONVOCAZIONE DELLA SUA PRIMA RIUNIONE, AI SENSI DELLA 

D.G.R. 23 MAGGIO 2022 - N. XI/6397 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 04/11/2022 al 19/11/2022 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 22/11/2022 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 22/11/2022


